⁶² MUXELLANI, Dyni, *Commentarii in regulas Iuris...*, op. cit., p. 255: *qui prior est tempore*.

⁶³ D.20,1,16,8. Marciano.

⁶⁴ D.20,4,11. Gayo y C.8,17,3.

⁶⁵ Un elenco de los aspectos que analiza Dino, se pueden consultar en MUXELLANI, Dynus, *Commentarius in regulas Iuris Pontificii. Adnotationibus jureconsultorum clarissimorum Nicolai Boërij, Francisci Cornelli et Gabrielis Sarinae*, (tachado: Caroli Molinaei), Lugduni, apud haeredes Iacobi Iuntae, 1561, pp. 222-227: a partir del número 5 hasta el 23.

nes simul ad agendum concurrunt, admittuntur unusquisque pro parte»⁶⁶; si diversorum temporum, tunc quia prior etc.⁶⁷ Si quidam expressum, et quidam tacitum aut eiusdem temporis, aut diversorum: et si diversorum, aut praecedat tacita, et sequitur expressa: aut praecedat expressa, et sequitur tacita: si praecedat tacita, et sequitur expressa, praefertur tacita etiam fisco».

Entiende Dino Rossoni que esta regla no solamente tiene lugar en caso de hipoteca expresa, sino también de la tácita, por lo cual si disfruta el acreedor de una hipoteca expresa anterior, es preferido al resto de acreedores posteriores que tienen una tácita o una expresa, e incluso si se ha constituido una hipoteca tácita, que sea anterior al resto de créditos, es preferida al resto de deudas igualmente garantizadas que sean posteriores, aunque tengan hipoteca expresa, incluido el fisco, a pesar de que en este punto tenga dudas, las que no encuentra si la hipoteca es expresa. Siendo de la misma fecha, las garantías expresas o las tácitas, «*quia tacita, et expressa paribus passibus ambulant, ut ex praedictis apparet, quia mutans in refectionem praefertur habenti expressam, sicut habenti tacitam. Praeterea illud est speciale, cuius contrarium est generale... Sed speciale est in muliere, quae praefertur habentibus tacitam tantum: et sic in eo casu speciali fortiori est expressa, quam tacita. Ergo alias regulariter pares sunt*».

El planteamiento de Piacentino es más simple⁶⁸, ya que inicia su discurso señalando que unos acreedores son «*potiores*», mientras que otros son «*inferiores*», por lo cual expone lo que concierne a los primeros, a partir del principio que «*potior est creditor alio creditore tribus modis: ratione causae, ratione temporis et ratione personae. Ratione causae potior est creditor, etiam posterior, qui credidit in domus refectionem, eius enim pecunia primi creditoris salvam fecit pignoris causam. Ratione temporis potior est creditor, qui prius de pignore convenit: si tamen prius sua, quam posterioris creditoris intersit*», lo que no impide para resaltar una situación especial en la reclamación de la dote, en la que el primero está más amparado en derecho, al igual que si el colono pignora los *invecta et illata*, y el arrendador se limita previamente a celebrar el contrato, porque en estas circunstancias será posterior para el cobro, del mismo modo que el particular es primero que el fisco, al que asiste un derecho nacido posteriormente, y aporta el fundamento «*Quippe praevallet iure qui praevenit tempore*»⁶⁹.